Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Václav Alt

Zesílená emise na kovových
nanostrukturách

Fyzikální ústav Univerzity Karlovy - oddělení biofyziky

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Petr Heřman, CSc.

Studijní program: Fyzika, Obecná fyzika

Praha 2014

Chtěl bych poděkovat doc. RNDr. Petru Heřmanovi, CSc. za cenné rady, odborné
vedení, výpomoc při měření a vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské
práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 15. května 2014 Václav Alt

Název práce: Zesílená emise na kovových nanostrukturách.

Autor: Václav Alt

Katedra: Fyzikální ústav Univerzity Karlovy - oddělení biofyziky

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Petr Heřman, CSc., Fyzikální ústav Uni-
verzity Karlovy - oddělení biofyziky

Abstrakt: Fluorescence je v dnešní době široce využívaným jevem. Ukazuje se,
že v blízkosti kovových nanostruktur může docházet k výraznému zesílení fluo-
rescence, což může mnohá praktická využití. V této práci se zabýváme přípravou
těchto kovových nanostruktur, konkrétně v podobě tenkého filmu tvořeného mno-
ha stříbrnými ostrůvky, a následným měřením zesílení. K vyhodnocení zesílení
fluorescence zkoušíme různé metody, z nichž dvě vedou k použitelným výsled-
kům. Součástí práce je popis přípravy nanostruktur, výklad použitých metod a
naměřené emisní a excitační spektra použitých fluoroforů.

Klíčová slova: fluorescence, radiative decay engineering, kovové nanostruktury

Title: Enhanced emission on metal nanostructures

Author: Václav Alt

Department: Institute of Physics of the Charles University - Biophysics Division

Supervisor: doc. RNDr. Petr Heřman, CSc., Institute of Physics of the Charles
University - Biophysics Division

Abstract: Today, fluorescence is a broadly used phenomenon. It is known, that in
presence of metal nanostructures the fluorescence emission rate can be extensively
enhanced. In this thesis we study the preparation of such nanostructures, specifi-
cally in the form of a thin film made of many silver islands, followed by measuring
the expected enhancement. We try several methods for enhancement evaluation,
two of which lead to usable results. Thesis contains description of nanostructures
preparation, explanation of used methods and measured emission and excitation
spectra of used fluorophores.

Keywords: fluorescence, radiative decay engineering, metal nanostructures

Obsah

Úvod 2

1 Fluorescence 3
1.1 Základní informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Popis fluorescence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Radiative Decay Engineering 6
2.1 Kovem zesílená fluorescence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Určení zesílení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Příprava a měření 8
3.1 Metoda přípravy SIF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.2 Vlastní příprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.3 Hledání zesílení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.4 Porovnání fluoroforů s vysokým a nízkým kvantovým výtěžkem . 14

3.4.1 [Ru(bpy)3]2+ a Fluorescein . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4.2 [Ru(bpy)3]2+ a Rhodamin 560 . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4.3 Erythrosin B a DCM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.4.4 ANS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.5 Časově rozlišená měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Diskuze 22

Závěr 23

Seznam použité literatury 24

Příloha 1 - Použité fluorofory 25
ANS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Erythrosin B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
DCM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Fluorescein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Rhodamin 560 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
[Ru(bpy)3]2+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

1

Úvod

Fluorescence má v dnešní době velmi široké využití. Nachází uplatnění v optoelek-
tronice, medicíně, biologii či analytické chemii. Pomocí fluorescence lze například
stanovit koncentrace plynů rozpuštěných v kapalinách, fluorofory lze použít jako
indikátory pH, existuje celá řada fluorescenčních sond, které fluoreskují pouze
v přítomnosti specifických molekul. Některé látky se dokonce stávají fluorofory,
až když se naváží například na buněčnou membránu. Díky tomu lze snáze sle-
dovat některé buněčné procesy, neboť buněčné membrány pak pod mikroskopem
zřetelně svítí.

Při určování koncentrací látek bývá často, zejména v medicíně, rozhodující
nízký detekční limit koncentrace hledané látky. Z tohoto hlediska je zajímavé
zabývat se možnostmi zesílení emise těchto fluorescenčních sond. Ukazuje se, že
k výraznému zesílení emise může dojít, je-li v blízkosti fluoroforu přítomen kov
v podobě malých částic nebo nanostruktur. V této práci se zabývám chemickou
přípravou těchto nanostruktur a provádím testovací měření zesílení fluorescence
na několika vybraných fluoroforech různými metodami.
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1. Fluorescence

1.1 Základní informace

Princip fluorescence je podrobně popsán např. v [1]. Fluorescence je speciálním
případem jevu obecnějšího - luminiscence. Luminiscencí nazýváme pohlcení en-
ergie látkou a její následné vyzáření v podobě světla. Látka schopná luminiscence
se nazývá luminofor, přičemž tímto luminoforem může být samostatný atom, mo-
lekula či směs různých molekul. K samotné absorpci a následné emisi však dochází
v rámci jednoho atomu. Mechanismus luminiscence je ve své podstatě jednodu-
chý. Přijme-li daný atom určité množství energie, přejde jeden z jeho elektronů
do vyššího energetického stavu. Atom je excitován. Tento excitovaný stav však
není stabilní a elektron opět klesne do nižšího stavu. Odpovídající rozdíl energií
může být vyrovnán vyzářením fotonu příslušné vlnové délky.

V závislosti na povaze excitovaného stavu dělíme luminiscenci do dvou kate-
gorií — fluorescence a fosforescence. Fluorescence je emise fotonu při přechodu
z singletního excitovaného stavu, fosforescence ze stavu tripletního. Pojmenování
stavů singletní a tripletní souvisí s degenerací příslušné energetické hladiny: uva-
žujme soustavu dvou částic se spinem 1/2, například elektron a proton. Celkovému
spinu 0 odpovídá pouze jeden stav, kdežto celkovému spinu 1 odpovídají 3 stavy.
Odtud tedy názvy singlet a triplet. Podrobně je problematika popsána např. v [2].

Elektron v singletním excitovaném stavu je navíc doplněn elektronem v zák-
ladním stavu, který má však opačný spin, a návrat vybuzeného elektronu do zák-
ladního stavu je povolen. Oproti tomu elektrony v tripletním stavu mají stejnou
orientaci spinu jako elektron v základním stavu a jejich návrat je tedy zakázán.
Zásadní rozdíl mezi fluorescencí a fosforescencí je tedy v době života příslušných
excitovaných stavů, která v případě fluorescence činí řádově 10 ns, kdežto u fos-
forescence se pohybuje v rozmezí milisekund až sekund, občas i minut.

Z popsaného mechanismu by plynulo, že energie vyzářeného fotonu bude přes-

[…]

referencí (část 3.4) a časově rozlišené měření (3.5).

Výsledky první poměrové metody jsou v porovnán s výsledky z [3] uspoko-
jivé. Jistá nepřesnost zde vzniká při vkládání vzorku do spektrometru, neboť
je v podstatě nemožné dva různé vzorky umístit stejně. Přesnější měření by
vyžadovalo držák na vzorky, který by umožňoval jemnou a kontrolovanou ma-
nipulaci. V našem případě byl vzorek (sklíčko) vsunuto do naříznutého gumové
špuntu a takto vložen do držáku na kyvety ve spektrometru. Šance na přesnou
reprodukovatelnost polohy je tak mizivá.

Možnou komplikací použité referenční metody je projev FRET (část 1.2).
V případě mých měření se však tento efekt neprojevil. Srovnáním emisních a
excitačních spekter (Příloha 1) je vidět, že u dvojic Fluorescein s [Ru(bpy)3]2+

a Rhodamin 560 s [Ru(bpy)3]2+ k překryvu spekter nedochází. U dvojice DCM
s Erythrosinem B se emisní spektrum Eryhtrosinu částečně překrývá s absorpčním
spektrem DCM, ale vzhledem k tomu, že DCM posloužilo jako reference, může
FRET pozorované zesílení pouze zmenšit.

Metoda sama je veskrze nenáročná a poměrně rychlá. Je vhodná pro rám-
cové určení zesílení emise daného fluoroforu poblíž kovových nanostruktur, jsou-li
k dispozici vhodné referenční fluorofory.

Časově rozlišené měření laserovými pulsy je metody v principu mnohem přes-
nější, je ale třeba si uvědomit, že naměřené zesílení je slabší než ve skutečnosti. Je
to tím, že k zesílení dochází pouze v malém objemu poblíž SIF, kdežto ve většině
objemu vzorku je charakter emise nepozměněn (viz část 3.3 a obrázek 3.4). Pro-
ložení dohasínání fluorescence multiexponenciálou je pak samozřejmě ovlivněno
dohasínáním neovlivněné emise. Vypočtená střední doba života fluorescence je
pak nutně větší, než doba života zesíleného fluoroforu. To je ostatně vidět na vý-
sledcích měření - měření doby života u ANS ukázalo přibližně čtyřnásobné zesílení,
kdežto odhad získaný poměrovou metodou naznačuje 50-100 násobné zesílení.
U [Ru(bpy)3]2+ je situace obdobná. K získání přesnějších výsledků by bylo třeba
důkladnějšího rozboru situace a přípravy vzorku, jak je popsáno v [3].
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Závěr

Metoda chemické přípravy SIF (Silver Islands Film) byla úspěšně reprodukována.
Výsledkem byla souvislá vrstva tvořená stříbrnými ostrůvky o velikosti v rozmezí
100 až 400 nm. Jeden vzorek SIF byl nasnímán elektronovým mikroskopem
(obrázek 3.3).

Bylo vyzkoušeno několik metod hledání a určení zesílení fluorescence, z nichž
se dvě ukázaly být použitelné. První z nich byla poměrová metoda s vnitřní ref-
erencí, která je snadná na provedení a nenáročná na vybavení. Tato metoda dáva
dobré orientační výsledky, které jsou pro vybrané fluorofory shrnuty v tabulce 3.5.

Druhou metodou byla časově rozlišená měření, jejichž smyslem bylo stanovit
změnu doby života fluorescence daných fluoroforů po přiložení k SIF a tím i vý-
sledné zesílení fluorescence. K získání relevantních výsledků by však bylo třeba
metodu ještě poupravit (viz Diskuze a [3]).

Bylo tedy ověřeno, že kovové nanostruktury skutečně mohou zesilovat emisi
fluorescence a v průběhu práce byla proměřena emisní a excitační spektra vy-
braných fluoroforů, která jsou uvedena v příloze.

Tabulka 3.5: Naměřené doby života
fluorofor reference zesílení

[Ru(bpy)
3
]2+ Fluorescein 2,53

[Ru(bpy)
3
]2+ Rhodamin 560 1,87

Erythrosin B DCM 2,04
ANS × 50-100
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Příloha 1 - Použité fluorofory

V této příloze uvádím základní informace o použitých fluoroforech. U vybraných
fluoroforů přikládám i naměřená emisní a excitační spektra. Spektra byla měřena
na spektrometru Fluoromax 2 (ISA, Jovin Yvon - SPEX).

ANS

8-anilinonaftalen-1-sulfonová kyselina; 1,8-ANS
ANS se používá jako fluorescenční molekulární sonda, která se váže na pro-

teiny. ANS se ve vodném prostřeí vyznačuje velmi nízkým kvantovým výtěžkem,
ale vázaná do hydrofobních oblastí proteinů dosahuje výtěžku většího.

Obrázek P1: Struktura 1,8-ANS
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Erythrosin B

Obrázek P2: Emisní a excitační spektrum Erythrosinu B ve vodě

Obrázek P3: Struktura Erythrosinu B
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DCM

4-(dicyanomethylene)-2-methyl-6-(p-dimethylaminostyryl)-4H-pyran
DCM se používá jako laserové barvivo

Obrázek P4: Emisní a excitační spektrum DCM ve vodě

Obrázek P5: Struktura DCM
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Fluorescein

Obrázek P6: Emisní a excitační spektrum fluoresceinu ve vodě

Obrázek P7: Struktura fluoresceinu
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Rhodamin 560

Rhodamin 560 se používá jako laserové barvivo.

Obrázek P8: Emisní a excitační spektrum Rhodaminu 560 ve vodě

Obrázek P9: Struktura Rhodaminu 560
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[Ru(bpy)3]2+

Tris(bipyridine)ruthenium(II)

Obrázek P10: Emisní a excitační spektrum [Ru(bpy)3]2+

Obrázek P11: Struktura [Ru(bpy)3]2+
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