Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Václav Alt**

Název práce: **Zesílená emise na kovových nanostrukturách**

Studijní program a obor: **Fyzika, obor obecná fyzika**

Rok odevzdání: **2014**

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: **Prof. RNDr. Jaromír Plášek, CSc.**

Pracoviště: **MFF UK, Fyzikální ústav**

Kontaktní e-mail: **plasek@karlov.mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V předložené bakalářské práci se Pan Václav Alt zabývá chemickou přípravou vrstev kovových nanostruktur (SIF) pro účely zesilování fluorescence a experimentálním důkazem tohoto zesílení. Z předložených výsledků je patrné, že část experimentálního úsilí věnoval ověřování možnosti porovnávání jasů emise fluoroforů na kovových vrstvách při excitaci UV lampou (kap. 3.3), což se bohužel ve finále ukázalo jako nevhodné pro praktické aplikace. Další dvě použité metody – porovnávání intenzity fluorescence zkoumané látky a referenčního fluorochromu s vysokým kvantovým výtěžkem a měření středních dob života excitovaných stavů však prokázaly, že se skutečně podařilo připravit funkční SIF preparáty.

Za nezanedbatelnou slabinu této práce považují extrémně malý počet referencí na publikované práce podobného zaměření (pouze 4 reference, z toho jedna na obecnou učebnici fluorescence) a nedostatečný popis instrumentálních parametrů při spektrofluorimetrických měřeních. Poněkud epická forma presentování jednotlivých experimentů trochu odsouvá na druhou kolej přehledné shrnutí hodnot experimentálních parametrů. Na druhou stranu je třeba přiznat, že student během krátké doby zvládl jak přípravu vzorků, tak základy fluorescenční spektroskopie a časově rozlišené fluorimetrie a dosáhl výsledků, které prokazují, že má smysl dále pokračovat v započatém výzkumu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

str.3 - V extrémně stručné kapitole 1.1 jsou poněkud chaoticky smíchána fakta týkající se fluorescence atomů a složitých organických molekul. Stačilo zaměřit se na organické fluorofory. V případě knr je vhodnějším pojmenováním „rychlostní konstanta“ než „četnost“.

str.5 - Povídání o akceptoru, který nemusí být fluoroforem je poněkud zavádějící.

str.6 - Proč má tato kapitola anglický název? Fluorescence fluorochromů v roztocích není fluorescencí ve volném prostoru.

str.7 – Poznámka k poslední větě: Lze vyloučit, že při interakce fluorochromů s povrchem vrstvy nedojde současně ke zvýšení rychlosti nezářivých přechodů?

str. 9 – Čím je dán pokles absorbance u cca 320 nm (viz obr 3.1 a 3.2) ?

p.20 - Jaké byly šířky štěrbin fluorimetru při měření spekter ANS? Presentované spektrum se značně liší od spekter z literatury. Nemůže se jednat o artefakt?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha 3.6.2014